CÂMARA MUNICIPAL DE

d MACAPARANA
Casa Or Benjamin Mariz

REQUERIMENTO Nº 106/2025

Voto de Aplauso

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana - PE.

Requeremos à Mesa Diretora dos trabalhos da presente sessão, que
depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, seja

aprovado e consignado na ata dos trabalhos da presente sessão, UM VOTO

DE APLAUSO, para João Francisco de Oliveira Andrade, Giselle Gonçalves

da Silva e Pedro Fillipe da Silva, natural de Bezerros e também à frente do

projeto — pela brilhante realização da mostra de Filmes “Mel de Uruçu”,

ocorrida no Cine Mascarenhas, em Macaparana, no período de 05 a 07 de

dezembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

O evento representou um marco cultural para o Município,

fortalecendo a valorização do cinema regional e promovendo o acesso

da população às produções audiovisuais. A iniciativa reforça o

compromisso dos homenageados com a arte, a educação e O

desenvolvimento cultural, reafirmando que “cinema é coisa nossa”.

Diante da relevância da ação e do impacto positivo gerado na
comunidade, registra-se este Voto de Aplauso, como forma de

reconhecimento público e agradecimento.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

À Pul, Ui dolo fa PA,

GA JOSÉ PAULO MEDEIROS DA SILVA
Vereador

ros

+

Ea

Câmara Municipal de Macaparana — CNPJ: 11.287.893/0001-14, Avenida João Francisco, 110, Centro,

Macaparana-PE, CEP:55.865-000 | Fone: (81) 3639-1291.
www.macaparana pe.leg.br // cmv.macaparanaQgmall.com